
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33241 Segunda-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2016

CONTRATO
.

CONTRATO: 051/2016-SEMAS/PA
Objeto: Contratação de empresa para serviço especializado 
para construção de rede de fi bra óptica nas Sedes da SEMAS de 
Altamira e Santarém
Valor Total: R$ 49.137,91
Assinatura: 26/10/2016
Vigência: 26/10/2016 a 25/10/2017
Adesão ARP Decorrente do Pregão Eletrônico Nº 
34/2015-PRODEPA
Orçamento: PTRES 277552; Fonte 0316; Elemento 449039
Contratado: ANDRÉ LIMA DE SOUZA - EPP (CNPJ 
10.720.502/0001-40)
Endereço: Rua Santos Dumont, 389, bairro Nossa Senhora 
das Graças, CEP 69020-011, fone (92) 3232-5651, total.tec.@
hotmail.com, Manaus/AM
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 122960
CONTRATO: 054/2016-SEMAS/PA
Objeto: Fornecimento de pneus e câmaras com prestação 
de serviços de montagem, alinhamento e balanceamento dos 
mesmos para os veículos pertencentes à frota da SEMAS/PA
Valor Total: R$ 16.768,22
Assinatura: 26/10/2016
Vigência: 26/10/2016 a 25/10/2017
Pregão Eletrônico 020/2016-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116/0316; Elemento 
339030/339039
Contratado: JMF COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME (CNPJ 
11.036.136/0001-78)
Endereço: Tv. Lomas Valentinas, 2625, sala 301, Bairro do Marco, 
fone (91) 3072-5775, jmfcomerciome@gmail.com, Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 122961

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 001/2016
Justifi cativa: Fica alterado o subitem 2.2.3 do Anexo de Serviços 
telemáticos do Contrato, conforme cláusula a seguir especifi cada: 
2.2.3. Captar, transmitir, imprimir e entregar os Telegramas e 
Cartas via internet, nos endereços indicados. Quando da entrega 
do Telegrama deverá ser colhida a assinatura do recebedor, bem 
como a anotação da data e hora da entrega;
Contrato: 9912397862
Assinatura: 26/10/2016
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS 
(CNPJ 34.028.316/0018-51)
Endereço: Av. Presidente Vargas, 498, Campina, fone (91) 3211-
3087, pagevenclientes@correios.com.br, Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 122965

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2016
Objeto: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE ELEVADOR 
PARA A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
sema.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Pregoeiro: Thiago de Jesus Macedo Coelho
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 11/11/2016 às 09:00 h (horário de Brasília)
Orçamento:
PTRES: 278338
FONTE: 0116
ELEMENTO: 449052
P.I: 4200008338E
 Belém, 31 de outubro de 2016
THIAGO DE JESUS MACEDO COELHO
PREGOEIRO SEMAS-PA

Protocolo: 123242

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1847/2016-GAB/SEMAS DE 26 DE OUTU-
BRO DE 2016
OBJETIVO: PARTICIPAR DO 2º SEMINÁRIO “ÁREAS PROTEGIDAS 
DO ESCUDO DAS GUIANAS, PARÁ E AMAPÁ”
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.

ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA
PERIODO: 07/11 A 09/11/2016 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 57234497/1- TOBIAS BRANCHER–(ENGENHEIRO FLORESTAL/
GERENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 122971
PORTARIA Nº 1846/2016-GAB/SEMAS DE 26 DE OUTU-
BRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL EM 
EMPREENDIMENTO NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: GOIANÉSIA/PA.
PERIODO: 01/10 A 02/10/2016 - (01 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57175332/1- CELIO JOSE PEREIRA DA COSTA- (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5919531/1- CHARLES AUGUSTO DE FREITAS GOMES-
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
- 5929088/1- GILDEMAR PEREIRA DA SILVA- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 122973
PORTARIA Nº 1709/2016-GAB/SEMAS DE 30 DE SETEM-
BRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL EM 
EMPREENDIMENTOS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTA LUZIA/PA, SANTARÉM NOVO/PA, SÃO JOÃO 
DE PIRABAS/PA E SALINÓPOLIS/PA
PERIODO: 17/10 A 21/10/2016 - (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57203213/2- ELVES MARCELO BARRETO PEREIRA- (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 55587537/1- CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA- (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5620430/1- FERNANDO MESQUITA RIBEIRO- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 115172
PORTARIA Nº1848/2016-GAB/SEMAS DE 26 DE OUTUBRO 
DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NOS MUNICIPIOS 
CITADOS
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: PRAINHA/PA, MOJUÍ DOS CAMPOS/PA, ZONA RURAL 
(SANTARÉM).
PERÍODO: 17/10 A 30/10/2016 - (13 e ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5888888/2 - EVERTON ARAUJO CAVALCANTE – (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5927801/1- MARIANE COSTA VASCONCELOS- (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 54194174/2- GLAUBER NONATO FERREIRA OLIVEIRA- 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 5927697/1- RUGIBERG LIMEIRA LACERDA- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 122981
PORTARIA Nº 1843/2016-GAB/SEMAS DE 26 DE OUTU-
BRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS TECNICAS EM 
EMPREENDIMENTOS LOCALIZADAS NOS MUNICIPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CAPANEMA/PA E VISEU/PA
PERIODO: 03/11 A 04/11/2016 - (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5927611/1 - DEBORA EVELYN DA COSTA ALMEIDA – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57175639/1 - KELLY ELIZABETH CAMPELO LOPES – (TECNICO 
EM GESTAO DE INFRAESTRUTURA)
- 5654807/1- JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA- 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 122986

PORTARIA Nº 1852/2016-GAB/SEMAS DE 27 DE OUTU-
BRO DE 2016
OBJETIVO: PARTICIPAR DE CAPACITAÇÃO NO MODULO ANÁLISE 
DO SICAR
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: ALTAMIRA/PA
DESTINO: BELÉM/PA.
PERIODO: 30/10 A 04/11/2016 - (05 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5892201/1 - JORGE CLEY SILVA DOS SANTOS – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57221432/3 - EMA YSABEL SILVA CASTANEIRA – 
(COORDENADOR DE NUCLEO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 123071
PORTARIA Nº 1851/2016-GAB/SEMAS DE 27 DE OUTU-
BRO DE 2016
OBJETIVO: CAPACITAÇÃO NO MÓDULO SICAR/ANÁLISE E 
NIVELAMENTO PROCESSUAL NO MUNICIPIO CITADO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: BELÉM/PA
PERIODO: 30/10 A 05/11/2016 - (06 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5898297/ 1- FRANCISCA ELIANE AGUIAR BEZERRA- (TECNICO 
EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5898295/1- ESIVALDO BARROSO RUFINO- (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 6400910/1- MARLENE SOUSA SANTOS- (TECNICO EM GESTAO 
DE AGROPECUARIA)
- 8011822/1 - MARCO AURELIO DIOGO – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 123080

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 028/2016-SEMAS
A Pregoeira Ofi cial designada pela Portaria n° 1157/2016 – GAB/
SEMA de 01 de julho de 2016, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas (art. 3º, IV da Lei 10.520/02) após constatação 
do cumprimento das exigências legais relativas ao processo 
licitatório, resolve ADJUDICAR o Pregão Eletrônico nº 028/2016 
- SEMAS cujo objeto Contratação de Empresa Especializada no 
Fornecimento de Material de Consumo (Expediente), de acordo 
com as condições e especifi cações técnicas constantes no Edital, 
à empresa abaixo relacionada:
Empresa ZANCO COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA – EPP/CNPJ: 
22.910.732/0001-51
Tipo menor preço global R$ 73.450,00
Belém/Pa, 28 de outubro de 2016.
CRISTIANE DE SOUSA LIMA
 PREGOEIRA/CPL/SEMAS

Protocolo: 123075
PORTARIA Nº 1861, DE 27 DE OUTUBRO DE 2016.
Altera a Portaria nº 366, de 2 de março de 2016, da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará – SEMAS/
PA.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 138, no inciso II, da Constituição do Estado,
CONSIDERANDO a Portaria nº 336, de 2 de março de 2016, da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará – SEMAS/PA, que dispõe sobre a delegação de competência 
para a prática de atos administrativos.
CONSIDERANDO a necessidade de descentralizar e otimizar o 
fl uxo dos processos nesta SEMAS.
CONSIDERANDO os princípios que regem a Administração Pública, 
dispostos no art. 37 da Constituição Federal, especialmente, os 
da efi ciência e publicidade.
RESOLVE:
Art. 1º  Fica alterado caput do artigo do art. 1º, bem como o 
parágrafo único da Portaria nº 336, de 2 de março de 2016, 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
do Pará – SEMAS/PA, que passam a vigorar com as seguintes 
redações:
“Art. 1º DELEGAR competência ao Dr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA 
LIMA, Secretário adjunto de gestão Administrativa e Tecnologia, 
ao servidor LEOPÉRCIO BARBOSA FORO e, a servidora RAQUEL 
SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA para, separadamente ou em 
conjunto com o titular do órgão, praticarem os seguintes atos e 
assinarem os documentos abaixo elencados:”
“Parágrafo único. Os documentos acima descritos deverão 
ser assinados por, no mínimo, dois ordenadores, podendo ser 


